
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1277 Vineri, 30 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.574. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 225/2014 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind prioritizarea proiectelor 

de investiții publice .................................................... 2–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.975. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea și

completarea Normelor tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate publică, aprobate 

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 964/2022 ............ 11–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 225/2014 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind prioritizarea proiectelor de investiții publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 46 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013

privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

2

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 225/2014 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind prioritizarea

proiectelor de investiții publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 249 din 7 aprilie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind evaluarea și prioritizarea proiectelor 
de investiții publice semnificative”

2. Articolul unic se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice privind

evaluarea și prioritizarea proiectelor de investiții publice

semnificative, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.”

3. Titlul anexei se modifică și va avea următorul cuprins:

„N O R M E  M E T O D O L O G I C E
privind evaluarea și prioritizarea proiectelor 

de investiții publice semnificative”
4. La anexă, la articolul 3 alineatul (1), literele a) și c) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) elaborarea studiului de prefezabilitate al proiectului de

investiții publice, în forma stabilită de prevederile legale în

vigoare, în baza notei conceptuale;

................................................................................................

c) transmiterea de către ordonatorul principal de credite a

studiului de prefezabilitate întocmit în etapa de identificare a

proiectului de investiții publice, împreună cu celelalte informații

menționate la prezentul alineat, către Ministerul Finanțelor

pentru analiză, evaluare și avizare;”.

5. La anexă, la articolul 5, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Un proiect de investiții publice semnificativ nou

este considerat a fi pregătit dacă, în urma evaluării prin aplicarea

principiilor și criteriilor de evaluare și prioritizare prevăzute în

anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind

adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor

angajamente convenite cu organismele internaționale, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare ordonanța de
urgență, îndeplinește cumulativ condiția de a obține un punctaj

total minim de 61 puncte și cel puțin:

a) 5 puncte la criteriul 1.1;

b) 10 puncte la criteriul 2.1;

c) 15 puncte la criteriul 2.2;

d) 5 puncte la criteriul 2.3;

e) 15 puncte la criteriul 3.1;

f) 3 puncte la criteriul 4.1;

g) 5 puncte la criteriul 4.2;

h) 3 puncte la criteriul 4.3.”

6. La anexă, la articolul 6 alineatul (1), literele a) și b) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) aplicarea de către ordonatorul principal de credite a

criteriilor de evaluare și prioritizare, detaliate în anexa nr. 1;

b) prezentarea către Ministerul Finanțelor, în atenția Unității

de evaluare a investițiilor publice, a informațiilor rezultate din

aplicarea criteriilor de evaluare și prioritizare, conform

prevederilor lit. a), în forma din anexa nr. 2 și în condițiile

prevăzute la art. 5 alin. (3), anterior sau la momentul promovării,

spre avizare, a proiectului de hotărâre a Guvernului de aprobare

a indicatorilor tehnico-economici;”.

7. La anexă, la articolul 6, alineatul (3) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(3) Etapa de selecție și bugetare are loc ulterior evaluării

proiectului din punctul de vedere al gradului de pregătire și

aprobării documentației tehnico-economice.”

8. La anexă, la articolul 7, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) În etapa de implementare a proiectului de

investiții publice ordonatorii principali de credite raportează

trimestrial către Ministerul Finanțelor indicatori de performanță în

unități fizice/valorice în vederea monitorizării implementării

acestuia.”

9. La anexă, la articolul 8, alineatele (1) și (2) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Etapa de finalizare, operare și întreținere a

proiectului de investiții publice presupune recepția și punerea în

funcțiune a obiectivului de investiții și asigurarea operării și

întreținerii obiectivului.

(2) Pentru toate proiectele de investiții publice semnificative,

ordonatorii principali de credite au obligația ca, în termen de

maximum un an de la finalizarea implementării acestora, să

elaboreze rapoarte de finalizare. Ordonatorii principali de credite

transmit rapoartele de finalizare Ministerului Finanțelor în termen

de 60 de zile de la data primirii solicitării acestuia. Rapoartele

vor cuprinde inclusiv informații referitoare la abaterile majore de

la calendarul de implementare, precum și justificarea acestora.

În cuprinsul acestor rapoarte vor fi identificate și orice

recomandări/măsuri pentru îmbunătățirea implementării

proiectelor de investiții publice similare.”

10. La anexă, la articolul 9, alineatul (2) se abrogă.

11. La anexă, la articolul 10 alineatul (1), litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) aplicarea de către ordonatorul principal de credite a

principiilor și criteriilor de evaluare și prioritizare tuturor

proiectelor de investiții publice semnificative noi și în continuare,

cu respectarea cerințelor prevăzute în prezentele norme și a

limitărilor impuse de ordonanța de urgență, urmată de

includerea acestora în lista proiectelor de investiții publice

semnificative prioritizate;”.



12. La anexă, la articolul 10 alineatul (1), după litera b)

se introduce o nouă literă, lit. b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) informațiile aferente proiectelor de investiții publice

prevăzute la alin. (6), art. 43 din ordonanța de urgență, se vor

prezenta de către ordonatorii principali de credite sub forma

prevăzută în anexa nr. 3 la prezentele norme;”.

13. La anexă, la articolul 10 alineatul (1), litera c) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„c) transmiterea informațiilor de la lit. b) și b

1

) se face pe

suport electronic, la o adresă ce va fi indicată în scris, cu

semnătură electronică; în cazul în care ordonatorul principal de

credite nu are semnătură electronică, transmiterea se face pe

suport hârtie; în ambele cazuri comunicarea se face cu

respectarea termenului prevăzut la art. 45 alin. (2) din ordonanța

de urgență;”.

14. La anexă, la articolul 10 alineatul (1

1

), literele a), b) și e)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) titlul X — Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020 sau

titlul VIII — Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile postaderare sau titlul XII – Proiecte cu finanțare

din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă

aferentă PNRR, pe toată durata de implementare a PNRR;

b) titlul XIV — Cheltuieli aferente programelor cu finanțare

rambursabilă sau titlul XIII — Proiecte cu finanțare din sumele

aferente componentei de împrumut a PNRR, pe toată durata de

implementare a PNRR;

.................................................................................................

e) titlul XV — Active nefinanciare.”

15. La anexă, articolul 11 se abrogă.

16. La anexă, la articolul 15, alineatul (2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(2) Anexa nr. 1 conține precizări metodologice privind

acordarea punctajelor și justificarea acordării acestora de către

ordonatorii principali de credite pentru proiectele de investiții

publice semnificative prin aplicarea principiilor și criteriilor de

evaluare și prioritizare. Precizările metodologice reprezintă

cerințe minime privind informațiile ce sunt furnizate de

ordonatorii principali de credite pentru scopul justificării acordării

punctajelor. Informațiile solicitate potrivit anexei nr. 1 pot fi

completate de către ordonatorii principali de credite și cu alte

informații relevante, după caz.”

17. Anexele nr. 1 și 2 la normele metodologice se

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

3

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Bogdan-Eduard Simcea,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.574.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la normele metodologice)

Principii

Criterii de evaluare 

și prioritizare a proiectelor noi

Justificarea punctajelor Precizări metodologice

1 2 3 4

Principiul 1

Oportunitatea

proiectului în contextul

strategiilor/planurilor

naționale/sectoriale/

regionale/locale/master-

planuri/planuri de

dezvoltare

[10 puncte]

Obiectivele și țintele proiectului sunt

relevante în raport cu obiectivele

strategiilor/planurilor

naționale/sectoriale/

regionale/locale/master-

planurilor/planurilor de dezvoltare?

[10 puncte]

0 puncte

Obiectivele generale și specifice ale

proiectului de investiții nu sunt în

concordanță cu obiectivele

strategiilor/planurilor

naționale/sectoriale/regionale/locale/

master-planuri/planuri de dezvoltare.

5 puncte

Obiectivele generale și specifice ale

proiectului de investiții sunt parțial

aliniate la obiectivele

strategiilor/planurilor

naționale/sectoriale/regionale/locale/

master-planuri/planuri de dezvoltare

10 puncte

Obiectivele generale și specifice ale

proiectului de investiții sunt în strictă

concordanță cu obiectivele

strategiilor/planurilor

naționale/sectoriale/regionale/locale/

master-planuri/planuri de dezvoltare.

Se va indica strategia/master-planul/planul de

dezvoltare la a cărei/cărui realizare contribuie

proiectul de investiții și se va menționa actul

aprobator al acesteia/acestuia. Dacă documentul

nu este public, se va pune la dispoziția Ministerului

Finanțelor (MF) o copie a acestuia. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

4

1 2 3 4

Principiul 2

Justificarea economică

și socială

[35 puncte]

2.1. Proiectul este justificat economic

în cadrul studiului de fezabilitate?

[15 puncte]

0 puncte dacă:

— nu există informații referitoare la

indicatorii de performanță

economică: VENA, RIRE, raportul

B/C

sau

— în situația în care VENA < 0 și

RIRE < RAS.

10 puncte dacă:

— VENA > 0 RIRE < RAS.

15 puncte dacă:

— VENA > 0 și RIRE > RAS sau

există importante beneficii

nefinanciare care să fie luate în

calcul.

Pentru indicatorii de performanță economică se

transmite valoarea. Pentru valorile de referință

luate în considerare se va indica sursa oficială a

acestora.

În cazul în care legislația în vigoare nu prevedea

obligativitatea calculării acestor indicatori, se vor

furniza detaliile necesare aferente acelor indicatori,

necesari pentru justificarea economică, calculați

conform prevederilor legale în vigoare la data

elaborării documentației sau alte elemente de

justificare economică avute în vedere la momentul

respectiv.

În cazul actualizării Ghidului pentru analiza cost-

beneficiu, la evaluarea proiectului vor fi avute în

vedere informațiile actualizate.

Pentru proiectele care au doar beneficii

nefinanciare, acestea se vor prezenta în detaliu.

2.2. Proiectul are justificare socială?

[15 puncte]

0 puncte

— impactul proiectului nu a fost

evaluat din punct de vedere social.

15 puncte

— impactul proiectului din punct de

vedere social a fost evaluat.

Ordonatorii principali de credite vor prezenta

minimum trei indicatori cost-utilitate, în funcție de

specificul proiectului/sectorului, care să

fundamenteze punctajul acordat pentru justificarea

socială. Exemple de indicatori de utilitate:

reducerea mortalității, crearea de locuri de muncă,

creșterea speranței de viață, îmbunătățirea calității

vieții, reducerea emisiilor, economii de timp de

transport/călătorie, îmbunătățirea siguranței,

reducerea numărului de accidente. 

2.3. Impactul de mediu al proiectului

corespunde legislației în vigoare?

[5 puncte]

0 puncte

— dacă nu există document emis de

autoritatea competentă de mediu.

5 puncte

— dacă există document emis de

autoritatea competentă de mediu.

Vor fi prezentate documentele emise de autoritatea

competentă de mediu în conformitate cu prevederile

Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului

anumitor proiecte publice și private asupra mediului.

Principiul 3

Suportabilitatea și

sustenabilitatea

financiară

[40 puncte]

3.1. Cerințele totale de finanțare ale

proiectului respectă o estimare realistă

a resurselor disponibile la nivelul

ordonatorilor principali de credite?

[15 puncte]

0 puncte

Proiectul de investiții publice nu

respectă cerințele prevăzute la art. 43

alin. (9) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

15 puncte

Proiectul de investiții publice respectă

cerințele prevăzute la art. 43 alin. (9)

din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Excepția prevăzută la art. 43 alin. (9) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările

și completările ulterioare, se punctează din oficiu cu

punctajul maxim.

La evaluarea gradului de pregătire a proiectului de

investiții publice, ordonatorii principali de credite

transmit o analiză a impactului bugetar al proiectului

asupra programului de investiții publice existent

până la sfârșitul perioadei estimate de implementare

a proiectului.

3.2. Sursele de finanțare ale

proiectului

[15 puncte]

0 puncte

— proiect de investiții finanțat integral

de la bugetul de stat

2 puncte

— proiect de investiții finanțat de la

bugetul de stat și venituri proprii

10 puncte

— proiect de investiții finanțat din

fonduri rambursabile și alte surse*.

15 puncte

— proiect de investiții finanțat din

fonduri nerambursabile și alte surse*

Pentru proiectele de investiții publice pentru care se

actualizează indicatorii tehnico-economici aprobați,

precum și pentru cele incluse în legea bugetului de

stat se vor indica numărul și data hotărârii de

Guvern.

Proiectul de investiții publice va fi încadrat doar în

una dintre situațiile enumerate la justificarea

punctajelor.

* În cazul proiectelor de investiții finanțate din Planul

național de redresare și reziliență (PNRR), pe toată durata

de implementare a acestuia, punctajul va fi alocat conform

surselor de finanțare PNRR aferente proiectului, respectiv

fonduri nerambursabile, fonduri rambursabile. Aceste surse

vor fi evidențiate separat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

5

1 2 3 4

3.3. Există aranjamente credibile

pentru a acoperi durabil costurile de

operare și întreținere rezultate odată

ce proiectul este finalizat?

[5 puncte]

0 puncte

— nu va genera venituri*.

3 puncte

— va genera venituri care vor acoperi

parțial costurile de operare și

întreținere.

5 puncte

— va genera venituri care vor acoperi

integral costurile de operare și

întreținere.

Conform studiilor și previziunilor.

* Cu excepția acelor proiecte de investiții care aduc

importante beneficii nefinanciare, cum ar fi, dar fără a se

limita la: proiecte de conservare a biodiversității, situri de

patrimoniu cultural, peisaj; pentru aceste proiecte se va

acorda punctajul maxim.

3.4. A fost elaborată strategia de

exploatare/operare și întreținere?

[5 puncte]

0 puncte

— nu a fost elaborată strategia de

exploatare/operare și întreținere.

5 puncte

— a fost elaborată strategia de

exploatare/operare și întreținere.

Se vor prezenta informații privind strategia de

exploatare/operare și întreținere, etape, metode și

resurse necesare.

Principiul 4

Aranjamente pentru

implementare/

Performanța în

implementare

[15 puncte]

4.1. Cât de bine s-a făcut actuala

pregătire a proiectului?

[6 puncte]

1 punct

— Proiectul de investiții are studiu de

prefezabilitate întocmit conform

prevederilor legale în vigoare*.

2 puncte

— Proiectul de investiții are studiu de

fezabilitate întocmit conform

prevederilor legale în vigoare*.

2 puncte

— Proiectul de investiții are indicatorii

tehnico-economici aprobați, conform

prevederilor legale în vigoare.

1 punct

— Proiectul de investiții are alte

documente aprobate, conform

prevederilor legale aplicabile; în cazul

în care legislația nu prevede alte

documente, se acordă din oficiu 1

punct.

Se vor prezenta informații referitoare la data

elaborării și aprobării documentațiilor respective,

pentru fiecare dintre acestea.

Punctajul acordat pentru fiecare documentație se

cumulează.

* Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările

ulterioare, sau, după caz, conform excepțiilor reglementate

la art. 15 din acest act normativ, alte prevederi legale

aplicabile.

Punctarea se va face din oficiu pentru numărul de puncte

corespunzător documentației ce nu era necesar a fi

elaborată, conform prevederilor legale aplicabile. La fel se

va proceda și în cazul documentației echivalente elaborate.

La evaluarea gradului de pregătire a proiectului de investiții

publice vor fi avute în vedere doar primele două elemente

de punctare, respectiv întocmirea studiilor de

prefezabilitate și fezabilitate.

4.2. S-au definit indicatori

corespunzători pentru progresul și

performanța proiectului?

[6 puncte]

Indicatori de performanță: exprimați în

unități valorice, fizice sau de altă

natură, cuantificabili, prin raportare la

obiectivele specifice ale proiectului:

— 0 puncte, dacă nu au fost definiți;

— 2 puncte, dacă au fost definiți.

Indicatori de performanță financiară:

VFNA, RRF:

— 0 puncte, dacă nu s-au calculat;

— 2 puncte, dacă VFNA a fost

calculat;

— 1 punct, dacă RRF a fost calculat.

Calendarul de implementare a

etapelor/activităților aferente

proiectului de investiții publice

— 0 puncte, dacă nu există;

— 1 punct, dacă există calendar de

implementare.

Se vor preciza indicatorii de performanță definiți.

Se vor preciza indicatorii calculați pentru evaluarea

performanței financiare a proiectului de investiții

publice.

Dacă RRF nu a putut fi calculat, se va justifica de ce

nu a putut fi calculat.

Se va anexa calendarul de implementare detaliat pe

ani și trimestre.

Calendarul de implementare va furniza detaliile

operaționale pentru cel puțin următoarele elemente

necesare pentru implementarea proiectului:

— studiu de fezabilitate;

— organizarea procedurilor de achiziție;

— semnarea contractelor proiectare și execuție;

— durata de proiectare;

— obținere A.C. și avize;

— execuție lucrări;

— perioada de garanție.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

6

1 2 3 4

4.3. Există o structură de

management de proiect identificată

care răspunde de progresul

implementării?

[3 puncte]

0 puncte

— Nu au fost desemnate

persoanele/departamentele

responsabile cu monitorizarea

progresului implementării proiectului

de investiții publice.

1 punct

— Au fost desemnate

persoanele/departamentele

responsabile cu monitorizarea

progresului implementării proiectului

de investiții publice.

3 puncte

— Au fost desemnate persoanele/

departamentele responsabile cu

monitorizarea progresului implementării

proiectului de investiții publice, iar

persoanele au experiență în

implementarea unor proiecte similare.

Se va nominaliza persoana/departamentul și se vor

comunica detaliile de contact; se va detalia

experiența personalului desemnat în implementarea

unuia sau mai multor proiecte similare.

Criterii de evaluare și prioritizare a

proiectelor în continuare

Principiul 1

Oportunitatea

proiectului în contextul

strategiilor/planurilor

naționale/sectoriale/

regionale/locale/master-

planuri/planuri de

dezvoltare

[10 puncte]

Obiectivele și țintele proiectului mai sunt

relevante în contextul actualelor

strategii/planuri

naționale/sectoriale/regionale/locale/

master-planurilor/

planurilor de dezvoltare?

[10 puncte]

0 puncte

— Obiectivele generale și specifice ale

proiectului de investiții nu sunt în

concordanță cu obiectivele strategiilor/

planurilor naționale/sectoriale/

regionale/locale/master-planurilor/

planurilor de dezvoltare.

5 puncte 

— Obiectivele generale și specifice

ale proiectului de investiții sunt parțial

aliniate la obiectivele

strategiilor/planurilor

naționale/sectoriale/

regionale/locale/master-

planurilor/planurilor de dezvoltare.

10 puncte 

— Obiectivele generale și specifice ale

proiectului de investiții sunt în strictă

concordanță cu obiectivele

strategiilor/planurilor naționale/

sectoriale/regionale/locale/

master-planurilor/planurilor de

dezvoltare.

Se va indica strategia/master-planul/planul de

dezvoltare la a cărei/cărui realizare contribuie

proiectul de investiții și se va menționa actul

aprobator al acesteia/acestuia. Dacă documentul nu

este public, se va pune la dispoziția Ministerului

Finanțelor (MF) o copie a acestuia. 

Principiul 2

Justificarea economică

și socială

[35 puncte]

2.1. Proiectul mai este justificat

economic?

[15 puncte]

0 puncte dacă:

— nu există informații referitoare la

indicatorii de performanță

economică: VENA, RIRE, raportul

B/C

sau

— VENA < 0 și/sau RIRE < RAS și

nu există beneficii nefinanciare

importante;

10 puncte

— dacă VENA > 0 RIRE < RAS;

15 puncte

— dacă VENA > 0, RIRE > RAS sau

există importante beneficii

nefinanciare care să fie luate în

calcul.

Pentru indicatorii de performanță economică se

transmite valoarea. Pentru valorile de referință luate

în considerare se va indica sursa oficială a acestora.

În cazul în care legislația în vigoare nu prevedea

obligativitatea calculării acestor indicatori, se vor

furniza detaliile necesare aferente acelor indicatori,

necesari pentru justificarea economică, calculați

conform prevederilor legale în vigoare la data

elaborării documentației sau alte elemente de

justificare economică avute în vedere la momentul

respectiv.

În cazul actualizării Ghidului pentru analiza cost-

beneficiu, la evaluarea proiectului vor fi avute în

vedere informațiile actualizate.

Pentru proiectele care au doar beneficii

nefinanciare, acestea se vor prezenta în detaliu.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

7

1 2 3 4

2.2. Proiectul mai are justificare

socială?

[15 puncte]

0 puncte

— Nu mai are justificare socială.

15 puncte

— Proiectul mai este justificat social.

Ordonatorii principali de credite vor prezenta

minimum trei indicatori cost-utilitate, în funcție de

specificul proiectului/sectorului, care să

fundamenteze punctajul acordat pentru justificarea

socială. Exemple de indicatori de utilitate: reducerea

mortalității, crearea de locuri de muncă, creșterea

speranței de viață, îmbunătățirea calității vieții,

reducerea emisiilor, economii de timp de

transport/călătorie, îmbunătățirea siguranței,

reducerea numărului de accidente.

2.3. Impactul de mediu al proiectului

mai corespunde cu cel proiectat

inițial?

[5 puncte]

0 puncte — dacă nu există document

emis de autoritatea competentă de

mediu;

5 puncte — dacă există document

emis de autoritatea competentă de

mediu 

Vor fi prezentate documentele emise de autoritatea

competentă de mediu în conformitate cu prevederile

Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului

anumitor proiecte publice și private asupra mediului.

Principiul 3

Suportabilitatea și

sustenabilitatea

financiară

[40 puncte]

3.1. Cerințele totale de finanțare ale

proiectului respectă și au respectat o

estimare realistă a resurselor

disponibile la nivelul ordonatorilor

principali de credite?

[15 puncte]

0 puncte

— Bugetele anuale alocate, inclusiv

pentru anul curent, nu au acoperit

necesarul de finanțare al proiectului

de investiții publice.

15 puncte

— Bugetele anuale alocate, inclusiv

pentru anul curent, au acoperit

necesarul de finanțare al proiectului

de investiții publice.

Se vor furniza informațiile necesare pentru

determinarea încadrării proiectului în unul din cele

două cazuri.

3.2. Sursele de finanțare ale

proiectului

[15 puncte]

0 puncte

— proiect de investiții finanțat integral

de la bugetul de stat

2 puncte

— proiect de investiții finanțat de la

bugetul de stat și venituri proprii

10 puncte

— proiect de investiții finanțat din

fonduri rambursabile și alte surse*

15 puncte

— proiect de investiții finanțat din

fonduri nerambursabile și alte surse*

Se vor preciza sursele de finanțare. Proiectul de

investiții publice va fi încadrat doar în una dintre

situațiile enumerate la justificarea punctajelor.

*  În cazul proiectelor de investiții finanțate din Planul

național de redresare și reziliență (PNRR), pe toată durata

de implementare a acestuia, punctajul va fi alocat conform

surselor de finanțare PNRR aferente proiectului, respectiv

fonduri nerambursabile, fonduri rambursabile. Aceste surse

vor fi evidențiate separat.

3.3. Există aranjamente credibile

pentru a acoperi durabil costurile de

operare și întreținere rezultate odată

ce proiectul este finalizat?

[5 puncte]

0 puncte

— nu generează venituri*;

3 puncte

— generează venituri care acoperă

parțial costurile de operare și

întreținere;

5 puncte

— generează venituri care acoperă

integral costurile de operare și

întreținere. 

Conform studiilor și previziunilor.

* Cu excepția acelor proiecte care aduc importante

beneficii nefinanciare, cum ar fi, dar fără a se limita la:

proiecte de conservare a biodiversității, situri de patrimoniu

cultural, peisaj; pentru aceste proiecte se va acorda

punctajul maxim aferent subcriteriului.

3.4. A fost elaborată strategia de

exploatare/operare și întreținere?

[5 puncte]

0 puncte

— nu a fost elaborată strategia de

exploatare/operare și întreținere;

5 puncte

— a fost elaborată strategia de

exploatare/operare și întreținere.

Se vor prezenta informații privind strategia de

exploatare/operare și întreținere, etape, metode și

resurse necesare. Pentru proiectele de investiții

publice pentru care s-a realizat documentația

tehnico-economică înainte de Hotărârea Guvernului

nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările

și completările ulterioare, se vor acorda 5 puncte.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

8

1 2 3 4

Principiul 4

Aranjamente pentru

implementare/

Performanța în

implementare

[15 puncte]

4.1. Cât de bine a fost făcută

pregătirea proiectului?

[6 puncte]

1 punct

— proiectul de investiții are întocmit

studiu de prefezabilitate, conform

prevederilor legale în vigoare la data

relevantă;

2 puncte

— proiectul de investiții are întocmit

studiu de fezabilitate, conform

prevederilor legale în vigoare la data

relevantă;

2 puncte

— proiectul de investiții are indicatorii

tehnico-economici aprobați, conform

prevederilor legale în vigoare la data

relevantă;

1 punct

— proiectul de investiții are alte

documente aprobate, conform

prevederilor legale aplicabile (de

exemplu, studiu de fundamentare a

deciziei de concesionare);

în cazul în care legislația nu prevede

alte documente, se acordă din oficiu

1 punct.

Se vor prezenta și informații referitoare la data

elaborării și aprobării documentațiilor respective,

pentru fiecare dintre acestea.

În cazul în care la data relevantă legislația aplicabilă

nu impunea elaborarea și/sau aprobarea unuia

dintre documente, cum ar fi, spre exemplu,

elaborarea studiului de prefezabilitate sau a celui de

fezabilitate, aprobarea de către Guvern a demarării

proiectului sau similar, se vor furniza informații

suficiente pentru verificarea justificărilor prezentate.

În acest caz, punctarea se va face din oficiu pentru

numărul de puncte corespunzător documentației ce

nu era necesar a fi elaborată. La fel se va proceda

și în cazul documentației echivalente elaborate.

Punctajul acordat se cumulează.

4.2. Indicatorii tehnico-economici

pentru performanța proiectului mai

corespund actualului stadiu de

implementare?

[6 puncte]

Valoarea totală aprobată

2 puncte

— Valoarea totală aprobată

inițial/actualizată conform legislației

în vigoare nu a fost depășită.

0 puncte

— Valoarea totală aprobată

inițial/actualizată conform legislației

în vigoare a fost depășită.

Durata aprobată de realizare a

investiției

3 puncte

— Durata aprobată inițială de

realizare a investiției nu a fost

depășită.

0 puncte

— Durata inițială de realizare a

investiției a fost depășită.

Calendarul de implementare a

proiectului:

1 punct

— Calendarul de implementare a

etapelor/activităților aferente

proiectului de investiții publice, așa

cum a fost el definit inițial, la

demararea proiectului a fost

respectat.

0 puncte

— Calendarul de implementare a

etapelor/ activităților aferente

proiectului de investiții publice, așa

cum a fost el definit inițial, la

demararea proiectului, inclusiv cu

detalierea gradului de execuție fizică

și valorică, nu a fost respectat.

Vor fi prezentate informațiile necesare pentru

verificarea corectitudinii acordării punctajului pentru

fiecare element.

Se va prezenta calendarul de implementare

actualizat a proiectului, conținând atât termenele

definite inițial, cât și termenele efective de

realizare/îndeplinire a activităților/etapelor definite

pentru implementarea proiectului, în forma ce

reflectă stadiul actual. Se vor prezenta și alte

informații necesare verificării corectitudinii acordării

punctajului, pentru fiecare element de punctare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

9

1 2 3 4

4.3. Există o structură de

management de proiect identificată

care răspunde de progresul

implementării?

[3 puncte]

0 puncte

— nu au fost desemnate

persoanele/departamentele

responsabile cu monitorizarea

progresului implementării proiectului

de investiții;

1 punct

— au fost desemnate

persoanele/departamentele

responsabile cu monitorizarea

progresului implementării proiectului

de investiții publice;

3 puncte

— au fost desemnate

persoanele/departamentele

responsabile cu monitorizarea

progresului implementării proiectului,

iar persoanele au experiență în

implementarea unor proiecte

similare.

Se va nominaliza persoana/departamentul și

detaliile de contact; se va detalia experiența

personalului desemnat în implementarea unuia sau

mai multor proiecte similare.

Principiul auxiliar utilizat

pentru proiectele în

continuare:

Perioada rămasă până

la finalizarea proiectului

de investiții publice

semnificative

[15 puncte suplimentare]

A.1. Cât de avansat este proiectul din

punctul de vedere al execuției?

[10 puncte suplimentare]

1 punct

— stadiul fizic se situează în intervalul

0%—< 10%.

3 puncte;

— stadiul fizic se situează în intervalul

10% < 30%;

7 puncte

— stadiul fizic se situează în intervalul

30%—75%;

10 puncte

— stadiul fizic ≥ 75%. 

Se indică atât încadrarea în interval, cât și nivelul

stadiului fizic și valoric în termeni procentuali. 

A.2. Care este perioada estimată

pentru finalizarea proiectului?

[5 puncte suplimentare]

5 puncte

— perioada ≤ 2 ani până la finalizare;

3 puncte

— între 2—4 ani până la finalizare;

1 punct

— perioada > 4 ani până la finalizare.

Se indică încadrarea în interval și termenul de

finalizare estimat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 n

or
m

el
e 

m
et

od
ol

og
ic

e)

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
/
I
n
s
t
i
t
u
ț
i
a
/
A

u
t
o
r
i
t
a
t
e
a

L
I
S

T
A

p
r
o

i
e
c
t
e
l
o

r
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
 
p

u
b

l
i
c
e
 
s
e
m

n
i
f
i
c
a
t
i
v
e
 
p

r
i
o

r
i
t
i
z
a
t
e

N
r
.

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a

p
r
o

i
e

c
t
u

l
u

i

d
e

 
i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i

B
e

n
e

f
i
c
i
a

r
u

l
P

C
/
P

N

C
o

d
u

l

f
i
ș
e

i

P
u

n
c
t
a

j
 
o

b
ț
i
n

u
t
 
c
o

n
f
o

r
m

 
p

r
i
n

c
i
p

i
i
l
o

r
 
ș
i
 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
d

e
 
e

v
a

l
u

a
r
e

 
ș
i
 
p

r
i
o

r
i
t
i
z
a

r
e

 
d

i
n

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
a

 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă

 
a

 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
8

8
/
2

0
1

3

T
o

t
a

l

d
i
n

 
c
a

r
e

:

P
r
i
n

c
i
p

i
u

l
 
1

 
 
 

O
p

o
r
t
u

n
i
t
a

t
e

a
 
p

r
o

i
e

c
t
u

l
u

i
 
î
n

c
o

n
t
e

x
t
u

l
 
s
t
r
a

t
e

g
i
i
l
o

r
/
p

l
a

n
u

r
i
l
o

r

n
a

ț
i
o

n
a

l
e

/
s
e

c
t
o

r
i
a

l
e

/
r
e

g
i
o

n
a

l
e

/

l
o

c
a

l
e

/
m

a
s
t
e

r
-
p

l
a

n
u

r
i
l
o

r
/

p
l
a

n
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
d

e
z
v
o

l
t
a

r
e

P
r
i
n

c
i
p

i
u

l
 
2

 
 
 
 

J
u

s
t
i
f
i
c
a

r
e

a
 
e

c
o

n
o

m
i
c
ă

 
ș
i
 
s
o

c
i
a

l
ă

P
r
i
n

c
i
p

i
u

l
 
3

 
 
 
 

S
u

p
o

r
t
a

b
i
l
i
t
a

t
e

a
 
ș
i
 
s
u

s
t
e

n
a

b
i
l
i
t
a

t
e

a
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
ă

P
r
i
n

c
i
p

i
u

l
 
4

 
 
 
 

A
r
a

n
j
a

m
e

n
t
e

 
p

e
n

t
r
u

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

/
P

e
r
f
o

r
m

a
n

ț
a

 
î
n

i
m

p
l
e

m
e

n
t
a

r
e

P
r
i
n

c
i
p

i
u

l
 
a

u
x
i
l
i
a

r
 
 
 
 

P
r
i
n

c
i
p

i
u

l
 
a

u
x
i
l
i
a

r
 
u

t
i
l
i
z
a

t

p
e

n
t
r
u

 
p

r
o

i
e

c
t
e

l
e

 
î
n

c
o

n
t
i
n

u
a

r
e

T
o

t
a

l
 
d

i
n

c
a

r
e

:

C
r
i
t
e

r
i
u

l
 
1

.
1

T
o

t
a

l

d
i
n

c
a

r
e

:

C
r
i
t
e

r
i
u

l

2
.
1

C
r
i
t
e

r
i
u

l

2
.
2

C
r
i
t
e

r
i
u

l

2
.
3

 

T
o

t
a

l
 
d

i
n

c
a

r
e

:

C
r
i
t
e

r
i
u

l

3
.
1

C
r
i
t
e

r
i
u

l

3
.
2

C
r
i
t
e

r
i
u

l

3
.
3

C
r
i
t
e

r
i
u

l

3
.
4

T
o

t
a

l
 
d

i
n

c
a

r
e

:

C
r
i
t
e

r
i
u

l

4
.
1

C
r
i
t
e

r
i
u

l

4
.
2

C
r
i
t
e

r
i
u

l

4
.
3

T
o

t
a

l
 
d

i
n

c
a

r
e

:

C
r
i
t
e

r
i
u

l

A
.
1

C
r
i
t
e

r
i
u

l

A
.
2

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

1

P
r
o

i
e

c
t
 
d

e

i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
 
1

p
u

n
c
t
a

j

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

P
r
o

i
e

c
t
 
d

e

i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
 
1

j
u

s
t
i
f
i
c
a

r
e

2

P
r
o

i
e

c
t
 
d

e

i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
 
2

p
u

n
c
a

j

P
r
o

i
e

c
t
 
d

e

i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
 
2

j
u

s
t
i
f
i
c
a

r
e

.
.
.

.
.
.

P
C

—
 
p
r
o
i
e
c
t
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
î
n
 
c
o
n
t
i
n
u
a
r
e
;

P
N

—
 
p
r
o
i
e
c
t
 
d
e
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 
n
o
u
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

O
rd

on
at

or
 p

rin
ci

pa
l d

e 
cr

ed
ite

,

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate publică, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 964/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. 23.774 din 28.12.2022 al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate

din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile:

— art. 51 alin. (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale de sănătate,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate publică, aprobate prin Ordinul ministrului

sănătății nr. 964/2022, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 320 și 320 bis din 1 aprilie 2022, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La Anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

„Activități”, punctul 1 „Vaccinarea populației la vârstele prevăzute

în Calendarul național de vaccinare” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1. Vaccinarea populației la vârstele prevăzute în Calendarul

național de vaccinare

Calendarul național de vaccinare

Vârsta recomandată

1)

Tipul de vaccinare Comentarii

primele 24 de ore

2—7 zile

Vaccin hepatitic B (Hep B)

2)

Vaccin de tip Calmette Guerrin (BCG)

în maternitate

3), 4)

2 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus

B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B)    

Vaccin pneumococic conjugat

medicul de familie

4 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus

B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B)    

Vaccin pneumococic conjugat

medicul de familie

11 luni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus

B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B)    

Vaccin pneumococic conjugat

medicul de familie

12 luni Vaccin rujeolic-rubeolic-oreion (ROR) medicul de familie

5 ani Vaccin rujeolic-rubeolic-oreion (ROR) medicul de familie

5—6 ani Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic (DTPa-VPI) medicul de familie

14 ani Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular pentru adulți (dTpa) medicul de familie

1)

Vaccinarea copiilor abandonați în unitățile sanitare cu paturi se realizează la vârstele recomandate în Calendarul național de vaccinare sau, după caz,

la alte vârste, în funcție de starea de sănătate a acestora.

2)

În situația în care vaccinul hepatitic B nu este disponibil pentru administrare în primele 24 de ore de la naștere, copiilor născuți din mame AgHBs pozitive

li se va aplica temporar următoarea schemă de vaccinare:

Vârsta recomandată Tipul de vaccinare Comentarii

6 săptămâni Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B) doza I medicul de familie

30 de zile de la prima doză Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B) doza II medicul de familie

30 de zile de la a doua doză Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B) doza III medicul de familie

La vârsta de 11 luni copiii vor fi vaccinați conform Calendarului național de vaccinare, respectiv vor primi a IV-a doză de vaccin diftero-tetano-pertussis

acelular-poliomielitic-Haemophilus B-hepatitic B (DTPa-VPI-Hib-Hep. B).

Copiii născuți din mame AgHBs negative vor fi vaccinați conform Calendarului național de vaccinare începând cu vârsta de 2 luni, fără a mai fi necesară

recuperarea dozei de vaccin hepatitic B care nu a fost administrată la naștere.

Pentru administrarea tuturor vaccinurilor se vor utiliza numai seringi de unică folosință.

3) 

Vaccinul hepatitic B (Hep B) poate fi distribuit și către medicii de familie/vaccinatori în vederea recuperării la vaccinare a copiilor cu vârstă mai

mare de 2 ani.

4) 

Vaccinul BCG poate fi distribuit și către medicii de familie/dispensare de pneumoftiziologie în vederea recuperării la vaccinare a copiilor până la

vârsta de 4 ani.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

12

2. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

punctul 1, subpunctul 1.2.14 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.2.14. întocmirea referatelor în vederea încheierii

contractelor prevăzute la lit. B din anexa nr. 16 la normele

tehnice, pentru serviciile de vaccinare acordate în cadrul

Programului național de vaccinare;”.

3. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

punctul 1, subpunctul 1.2.15 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.2.15. întocmirea referatelor în vederea încheierii

contractelor prevăzute la lit. D din anexa nr. 16 la normele

tehnice, pentru furnizarea vaccinurilor achiziționate prin licitații

publice organizate la nivel național către unități de specialitate

pentru implementarea unor activități din cadrul Programului

național de vaccinare, inclusiv pentru situațiile în care DSP

decide efectuarea recuperării la BCG în cadrul dispensarelor

teritoriale de pneumoftiziologie sau efectuarea vaccinării în

unitățile sanitare cu paturi a copiilor abandonați;”.

4. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

punctul 1, subpunctul 1.5.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.5.3. înregistrarea corectă a vaccinărilor efectuate în

evidențele medicale și în Carnetul de vaccinare, în conformitate

cu prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 1.147/2011

privind aprobarea modelului Carnetului de vaccinări, cu

modificările și completările ulterioare, precum și în timp real în

RENV;”.

5. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

punctul 1, subpunctul 1.5.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.5.4. depistarea, înregistrarea în RENV și notificarea

direcției de sănătate publică județene și a municipiului București

cu privire la reacțiile adverse postvaccinale indezirabile (RAPI

conform metodologiei;”.

6. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C, punctul 2 „Vaccinarea grupelor populaționale la risc” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Vaccinarea grupelor populaționale la risc

Tipul de vaccinare Grupe populaționale la risc

Vaccin diftero-tetano-pertussis acelular

pentru adulți (dTpa)

gravide

HPV

1)

fete din grupa de vârstă 11—18 ani

Vaccin gripal persoanele din grupele populaționale la risc stabilite de Organizația Mondială a Sănătății

conform metodologiei, precum și personalul implicat în asigurarea și menținerea

capacității operaționale a structurilor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului

Apărării Naționale, Serviciului de Protecție și Pază, Serviciului Român de Informații și

Serviciului de Telecomunicații Speciale

Vaccin împotriva COVID-19 la solicitare, la medicul de familie

Vaccin rujeolic-rubeolic-oreion (ROR) contacții din focar

2)

Vaccin hepatitic B tip adult pacienți dializați nevaccinați

3)

Alte vaccinări aprobate de Ministerul

Sănătății și aplicabile în situații

epidemiologice deosebite și/sau în

urgențe de sănătate publică de

importanță internațională

persoane cu susceptibilitate crescută, indiferent de antecedentele vaccinale sau de

boală infecțioasă (campanii de tip catch-up, mopping-up sau follow-up), personalul din

cadrul instituțiilor cu rețele sanitare proprii care desfășoară misiuni la frontieră sau în

afara granițelor țării, imigranți, refugiați, azilanți

1)

Vaccinarea anti-HPV pentru prevenirea infecțiilor determinate de HPV:

a) se realizează la solicitarea părinților/reprezentanților legali, care vor formula o cerere la medicul de familie; cererile vor fi centralizate în ordinea

cronologică a datei de înregistrare și trimestrial se va solicita direcției de sănătate publică numărul de doze de vaccin necesare;

b) o schemă de vaccinare integrală se realizează cu același produs vaccinal în vederea respectării principiului echității;

c) se achiziționează cantitatea corespunzătoare întregii scheme de vaccinare anti-HPV;

d) vaccinarea va fi disponibilă numai pentru fetele care, la data solicitării, se încadrează în grupa de vârstă 11—18 ani, părinții urmând să decidă

individual când anume în acest interval se va face vaccinarea.

2)

Vaccin furnizat de DSP și vaccinare conform metodologiei specifice de supraveghere elaborate de INSP-CNSCBT.

3)

Vaccinul hepatitic B de tip adult va fi achiziționat de MS și distribuit prin DSP către centrele de dializă, care vor asigura vaccinarea conform schemei

de vaccinare prevăzute în rezumatul caracteristicilor produsului.”

7. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

punctul 2, după subpunctul 2.1.6 se introduce un nou subpunct,

subpunctul 2.1.7, cu următorul cuprins:

„2.1.7. asigurarea prin intermediul RENV a trimiterii de SMS-uri

cu codul de validare pentru descărcarea din RENV a adeverinței

electronice de vaccinare împotriva COVID-19;”.

8. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

punctul 2, subpunctul 2.2.11 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.2.11. raportarea lunară la CNSCBT a consumului și stocurilor

de vaccinuri dTPa pentru gravide, hepatitic B adult și HPV;”.

9. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

punctul 2, subpunctul 2.3.3 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.3.3. înregistrarea corectă și la timp a vaccinărilor efectuate

și raportarea corectă a vaccinărilor efectuate la grupele de risc;”.

10. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera C

punctul 2, subpunctul 2.3.8 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.3.8. raportarea lunară la DSP a consumului și stocurilor

de vaccinuri dTPa pentru gravide, hepatitic B adult și HPV;”.

11. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera G

„Natura cheltuielilor eligibile” punctul 3, subpunctul 3.1 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„3.1. serviciul de vaccinare acordat de medicul de familie,

care se decontează la un tarif de 40 lei/serviciu medical pe baza

raportului generat de RENV pentru vaccinurile prevăzute în

Calendarul național de vaccinare, vaccinul gripal și vaccinul

împotriva COVID-19 și/sau a formularelor standard de raportare,

în cazul altor vaccinări ale grupelor la risc, pentru serviciile

acordate, în cazul administrării vaccinurilor achiziționate de



Ministerul Sănătății sau achiziționate de aparținători în situații în

care pot fi dovedite discontinuități în aprovizionare;”.

12. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera G

punctul 3, subpunctul 3.4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3.4. depozitarea, conservarea, neutralizarea și eliminarea

deșeurilor medicale;”.

13. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera G

punctul 3, după subpunctul 3.11 se introduce un nou subpunct,

subpunctul 3.11

1

, cu următorul cuprins:

„3.11

1

. transmiterea din RENV de SMS-uri cu codul de

validare pentru descărcarea adeverinței electronice de

vaccinare împotriva COVID-19;”.

14. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera G,

punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. obiecte de inventar cu caracter funcțional: calculatoare,

copiatoare, fax, xerox, multifuncționale, monitoare, hard

diskuri/memorii externe, UPS-uri, distrugătoare documente,

lăzi/genți izoterme, dispozitive de monitorizare a temperaturii;”.

15. La anexa nr. 1 „I. Programul național de vaccinare” litera G,

punctul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„8. deplasări interne: cheltuieli cu transportul;”.

16. La anexa nr. 2 „II. Programul național de supraveghere și

control a bolilor transmisibile prioritare” titlul II.1 „Subprogramul

național de supraveghere și control al bolilor transmisibile

prioritare” subtitlul „Activități”, punctul 2.6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2.6. întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor

și, după caz, a actelor adiționale la acestea, prevăzute la lit. B

din anexa nr. 16 la normele tehnice, pentru vaccinările efectuate

în comunitățile cu risc crescut de apariție a focarelor de hepatită A,

în focare de boală transmisibilă, în situații de urgență provocate

de calamități naturale, precum inundații, cutremure și/sau în alte

situații epidemiologice deosebite;”.

17. La anexa nr. 2 „II. Programul național de supraveghere și

control a bolilor transmisibile prioritare” titlul II.1 „Subprogramul

național de supraveghere și control al bolilor transmisibile

prioritare” subtitlul „Activități”, punctul 2.22 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„2.22. întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor

prevăzute la lit. C din anexa nr. 16 la normele tehnice, pentru

desfășurarea activităților prevăzute în programele naționale de

sănătate publică finanțate din bugetul Ministerului Sănătății,

derulate de către cabinetele medicale de asistență medicală

primară, pentru medicii de familie din sistemul de supraveghere

tip santinelă a gripei;”.

18. La anexa nr. 2 „II. Programul național de supraveghere și

control a bolilor transmisibile prioritare” titlul II.1 „Subprogramul

național de supraveghere și control al bolilor transmisibile

prioritare” litera F „Natura cheltuielilor eligibile”, punctul 8.8 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„8.8. depozitarea, conservarea, neutralizarea și eliminarea

deșeurilor medicale;”.

19. La anexa nr. 2 „II. Programul național de supraveghere și

control a bolilor transmisibile prioritare” titlul II.1 „Subprogramul

național de supraveghere și control al bolilor transmisibile

prioritare” litera F „Natura cheltuielilor eligibile”, punctul 11 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„11. obiecte de inventar cu caracter funcțional: calculatoare

și componente ale acestora, copiatoare, fax, xerox,

multifuncționale, monitoare, hard diskuri/memorii externe/

memorii interne, UPS-uri, distrugătoare de documente, găleți cu

capac pentru deșeurile infecțioase din laborator, cutii/găleți

colectoare de deșeuri înțepătoare-tăietoare, lăzi/genți izoterme,

accesorii pentru izoterme, frigidere/combine frigorifice/

congelatoare pentru laboratoarele de microbiologie și biologie

moleculară, centrifuge, vortexuri, lămpi UV și purificatoare/

recirculatoare UV, densitometre;”.

20. La anexa nr. 2 „II. Programul național de supraveghere și

control a bolilor transmisibile prioritare” titlul II.1 „Subprogramul

național de supraveghere și control al bolilor transmisibile

prioritare” litera F „Natura cheltuielilor eligibile”, punctul 13 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„13. deplasări interne: cheltuieli cu transportul;”.

21. La anexa nr. 2 „II. Programul național de supraveghere și

control a bolilor transmisibile prioritare” titlul II.2. „Subprogramul

național de supraveghere și control al infecțiilor asociate

asistenței medicale și a rezistenței microbiene, precum și de

monitorizare a utilizării antibioticelor” litera „D. Natura

cheltuielilor:”, punctul 1.5 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„1.5. obiecte de inventar cu caracter funcțional: calculatoare,

copiatoare, fax, xerox, multifuncționale, monitoare;”.

22. La anexa nr. 2 „II. Programul național de supraveghere și

control a bolilor transmisibile prioritare” titlul II.2 „Subprogramul

național de supraveghere și control al infecțiilor asociate

asistenței medicale și a rezistenței microbiene, precum și de

monitorizare a utilizării antibioticelor” litera „D. Natura

cheltuielilor:”, punctul 2.1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2.1. deplasări interne: cheltuieli cu transportul”.

23. La anexa nr. 2 „II. Programul național de supraveghere și

control a bolilor transmisibile prioritare” titlul II.2 „Subprogramul

național de supraveghere și control al infecțiilor asociate asistenței

medicale și a rezistenței microbiene, precum și de monitorizare a

utilizării antibioticelor” litera „D. Natura cheltuielilor”, punctul 3.4.3

se modifică și va avea următorul cuprins:

„3.4.3. identificare și confirmare etiologie cu caracterizarea

antibioticului”.

24. La anexa nr. 3 „III. Programul național de prevenire,

supraveghere și control a infecției HIV/SIDA” litera G. „Unități

de specialitate care implementează” punctul 2, după

subpunctul 2.53 se introduce un nou subpunct, subpunctul 2.54,

cu următorul cuprins:

„2.54. Spitalul Clinic de Urgență «Prof. Dr. Agrippa Ionescu»,

București*.

* Prevederile subpct. 2.54 intră în vigoare începând cu 1 ianuarie 2023.”

25. La anexa nr. 5 „V. Programul național de monitorizare

a factorilor determinanți din mediul de viață și muncă” litera C

„Domenii specifice”, după punctul 4 se introduce un nou punct,

punctul 4

1

, cu următorul cuprins:

„4

1

. protejarea sănătății copiilor și tinerilor prin prevenirea

îmbolnăvirilor asociate activităților desfășurate în colectivități”.

26. La anexa nr. 5 „V. Programul național de monitorizare a

factorilor determinanți din mediul de viață și muncă” litera C,

după titlul 4 se introduce un nou titlu, titlul 4

1

, cu următorul

cuprins:

„4

1

. Domeniul privind protejarea sănătății copiilor și tinerilor

prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate activităților desfășurate în

colectivități 

4

1

.1. Activități: 

4

1

.1. 1. supravegherea stării de sănătate a copiilor și tinerilor

din unitățile de învățământ prin examenele medicale de bilanț,

triajul epidemiologic după vacanțe și dispensarizarea bolilor

cronice; 

4

1

.1.2. supravegherea respectării normelor de igienă din

unitățile pentru educarea și instruirea copiilor și tinerilor — creșe,

grădinițe și școli; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

13



4

1

.1.3. monitorizarea cantitativă și calitativă a rației

alimentare în colectivitățile de copii și tineri, prin ancheta

alimentară statistică.

4

1

.2. Indicatori de evaluare: 

4

1

.2.1. indicatori fizici: număr de intervenții specifice: 

4

1

.2.1.1. la nivelul DSP-urilor: 420; 

4

1

.2.1.2. la nivelul INSP: 12; 

4

1

.2.2. indicatori de eficiență: cost mediu estimat/intervenție/

an pentru evaluarea efectelor activităților desfășurate în

colectivități asupra copiilor și tinerilor:

4

1

.2.2.1. la nivelul DSP-urilor: 600 lei;

4

1

.2.2.2. la nivelul INSP: 850 lei; 

4

1

.2.3. indicatori de rezultat: 3 rapoarte specifice domeniului/an. 

4

1

.3. Unități de specialitate care implementează activitățile

domeniului: 

4

1

.3.1. Institutul Național de Sănătate Publică; 

4

1

.3.2. direcțiile de sănătate publică.”

27. La anexa nr. 5 „V. Programul național de monitorizare a

factorilor determinanți din mediul de viață și muncă” litera D

„Natura cheltuielilor eligibile”, după subpunctul 7.10 se introduce

un nou subpunct, subpunctul 7.11, cu următorul cuprins:

„7.11. întreținerea, îmbunătățirea și exploatarea registrelor

electronice ReSanMed și ReTox.”

28. La anexa nr. 5 „V. Programul național de monitorizare a

factorilor determinanți din mediul de viață și muncă” litera D

„Natura cheltuielilor eligibile”, după punctul 15 se introduce un

nou punct, punctul 16, cu următorul cuprins:

„16. softuri și licențe necesare exploatării echipamentelor

informatice și/sau pentru îmbunătățirea prelucrării datelor

statistice.”

29. La anexa nr. 9 „IX. Programul național de transplant

de organe, țesuturi și celule de origine umană”

titlul IX.1 „Subprogramul de transplant de organe, țesuturi sau

celule de origine umană” litera H „Unități de specialitate care

implementează subprogramul

1)

” punctul 14, după

subpunctul 14.1.3 se introduce un nou subpunct, subpunctul

14.1.4 cu următorul cuprins:

„14.1.4. secția clinică de ortopedie-traumatologie —

transplant os/tendon/cartilagii

N O T Ă:

Prevederile subpct. 14.1.4 intră în vigoare începând cu

1 ianuarie 2023.”

30. La anexa nr. 9 „IX. Programul național de transplant de

organe, țesuturi și celule de origine umană”

titlul IX.1 „Subprogramul de transplant de organe, țesuturi sau

celule de origine umană” litera H „Unități de specialitate care

implementează subprogramul

1)

” punctul 21, după

subpunctul 21.13 se introduc două noi subpuncte,

subpunctele 21.14 și 21.15, cu următorul cuprins:

„21.14. Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Grigore

Alexandrescu»*:

21.14.1. secția clinică chirurgie — transplant hepatic;

21.15. Spitalul Clinic de Copii «Dr. Victor Gomoiu»

București*:

21.15.1 secția clinică de ortopedie — traumatologie —

transplant os/tendon;

* Prevederile subpct. 21.14 și 21.15 intră în vigoare începând cu 1 ianuarie

2023.”

31. La anexa nr. 9 „IX. Programul național de transplant de

organe, țesuturi și celule de origine umană”

titlul IX.2 „Subprogramul de transplant de celule stem

hematopoietice de la donatori neînrudiți” litera F „Natura

cheltuielilor eligibile”, punctul 2.3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2.3. cheltuieli de personal și/sau cheltuieli cu bunuri și

servicii pentru contracte de prestări servicii sau convenții civile,

încheiate în temeiul Codului civil, după caz, conform prevederilor

art. 52 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

pentru realizarea activităților de recrutare a donatorilor de CSH.

Personalul care desfășoară activități medicale în cadrul

Subprogramului de transplant de celule stem hematopoietice de

la donatori neînrudiți va fi remunerat pentru activitatea depusă

cu încadrarea în limitele maxime ale unui tarif brut orar de

48 lei/oră pentru personalul cu studii superioare și 32 lei/oră

pentru personalul cu studii medii, în limita bugetului stabilit și pe

baza rezultatelor realizate de unitatea sanitară care

implementează activități în cadrul subprogramului.”

32. La anexa nr. 9 „IX. Programul național de transplant

de organe, țesuturi și celule de origine umană”

titlul IX.2 „Subprogramul de transplant de celule stem

hematopoietice de la donatori neînrudiți” litera F „Natura

cheltuielilor eligibile”, punctul 4.3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4.3. cheltuieli de personal și/sau cheltuieli cu bunuri și servicii

pentru contracte de prestări servicii sau convenții civile, încheiate

în temeiul Codului civil, după caz, conform prevederilor art. 52

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

realizarea activităților specifice centrelor de prelevare de CSH.

Personalul care desfășoară activități medicale în cadrul

Subprogramului de transplant de celule stem hematopoietice de

la donatori neînrudiți va fi remunerat pentru activitatea depusă

cu încadrarea în limitele maxime ale unui tarif brut orar de

48 lei/oră pentru personalul cu studii superioare și 32 lei/oră

pentru personalul cu studii medii, în limita bugetului stabilit și pe

baza rezultatelor realizate de unitatea sanitară care

implementează activități în cadrul subprogramului.”

33. La anexa nr. 9 „IX. Programul național de transplant de

organe, țesuturi și celule de origine umană”

titlul IX.2 „Subprogramul de transplant de celule stem

hematopoietice de la donatori neînrudiți” litera F „Natura

cheltuielilor eligibile”, punctul 5.3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5.3. cheltuieli de personal și/sau cheltuieli cu bunuri și

servicii pentru contracte de prestări servicii sau convenții civile,

încheiate în temeiul Codului civil, după caz, conform prevederilor

art. 52 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

pentru realizarea activităților specifice centrelor de transplant de

CSH de la donator neînrudit.

Personalul care desfășoară activități medicale în cadrul

Subprogramului de transplant de celule stem hematopoietice de

la donatori neînrudiți va fi remunerat pentru activitatea depusă

cu încadrarea în limitele maxime ale unui tarif brut orar de

48 lei/oră pentru personalul cu studii superioare și 32 lei/oră

pentru personalul cu studii medii, în limita bugetului stabilit și pe

baza rezultatelor realizate de unitatea sanitară care

implementează activități în cadrul subprogramului.”

34.La anexa nr. 12 „XII. Programul național de evaluare și promovare

a sănătății și educație pentru sănătate” titlul XII.1 „Subprogramul

de evaluare și promovare a sănătății și educație pentru

sănătate” litera B „Domenii specifice” titlul 1 „Intervenții pentru un

stil de viață sănătos”, subpunctul 1.1.3.2 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1.1.3.2. indicatori de eficiență: cost mediu estimat/campanie

IEC: 1000 lei;”.

35. La anexa nr. 12 „XII. Programul național de evaluare și

promovare a sănătății și educație pentru sănătate”

titlul XII.1 „Subprogramul de evaluare și promovare a sănătății și

educație pentru sănătate” litera B „Domenii specifice”

titlul 2 „Evaluarea stării de sănătate a populației generale”,

subpunctele 2.1.1.3, 2.1.1.4, 2.1.1.5, 2.1.1.9. și 2.1.4.1.2 se

abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1277/30.XII.2022

15

36. La anexa nr. 12 „XII. Programul național de evaluare și

promovare a sănătății și educație pentru sănătate”

titlul XII.1 „Subprogramul de evaluare și promovare a sănătății și

educație pentru sănătate” litera B „Domenii specifice”

titlul 2 „Evaluarea stării de sănătate a populației generale”,

subpunctul 2.1.4.1.1. se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.1.4.1.1 număr intervenții de monitorizare a sănătății

copiilor/an: 400 /an;”.

37. La anexa nr. 13 „XIII. Programul național de sănătate a

femeii și copilului” titlul XIII.1 „Subprogramul de nutriție și

sănătate a copilului” punctul 1.2.1 „Prevenția morbidității

asociate și a complicațiilor, prin diagnostic precoce, precum și

monitorizarea unor afecțiuni cronice la copil” litera E „Natura

cheltuielilor eligibile”, după punctul 8 se introduce un nou punct,

punctul 9, cu următorul cuprins:

„9. materiale sanitare, materiale de laborator și dispozitive

medicale (capsule pentru endoscopie) necesare pentru

efectuarea investigațiilor paraclinice/explorărilor funcționale

specifice”.

38. La anexa nr. 14, „Bugetul alocat programelor naționale de

sănătate publică aprobate pentru anul 2022” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Bugetul alocat programelor naționale de sănătate publică aprobate pentru anul 2022

— mii lei —

Programele naționale de sănătate publică

Buget de stat

Credite de angajament 

2022

Credite bugetare 

2022

I. Programul național de vaccinare 5.030.607 1.572.902

II. Programul național de supraveghere și control al bolilor transmisibile

prioritare, din care:

341.288 341.288

Subprogramul național de supraveghere și control al bolilor transmisibile

prioritare

7.298 7.298

Subprogramul național de supraveghere și control al infecțiilor asociate

asistenței medicale și al rezistenței microbiene, precum și de monitorizare a

utilizării antibioticelor

883 883

Subprogramul național de testare NAAT/RT-PCR și de secvențiere 333.107 333.107

III. Programul național de prevenire, supraveghere și control al infecției

HIV/SIDA

461.463 461.463

IV. Programul național de prevenire, supraveghere și control al tuberculozei 34.353 34.353

V. Programul național de monitorizare a factorilor determinanți din mediul de

viață și muncă

2.335 2.335

VI. Programul național de securitate transfuzională 105.000 105.000

VII. Subprogramul de screening organizat pe baze populaționale pentru

cancerul de col uterin

2.738 2.738

VIII. Programul național de sănătate mintală și profilaxie în patologia psihiatrică 696 696

IX.1. Subprogramul național de transplant de organe, țesuturi și celule de

origine umană

78.421 78.421

IX.2. Subprogramul de transplant de celule stem hematopoietice de la donatori

neînrudiți

21.137 21.137

IX.3. Subprogramul de fertilizare in vitro și embriotransfer 6.980 6.980

X. Programul național de evaluare a statusului vitaminei D prin determinarea

nivelului seric al 25-OH vitaminei D la persoanele din grupele de risc

841 841

XI. Programul național de tratament dietetic pentru boli rare 1294 1294

XII. Programul național de evaluare și promovare a sănătății și educație pentru

sănătate

841 841

XIII. Programul național de sănătate a femeii și copilului 23.518 23.518

Programul național de management al registrelor naționale 71 71

Total buget programe naționale de sănătate publică 2022 6.111.583 2.653.878

TOTAL BUGET 2022 6.111.583 2.653.878”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății, direcțiile de sănătate publică, furnizorii de servicii

medicale, precum și instituțiile publice nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 29 decembrie 2022.

Nr. 3.975.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462866]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1277/30.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


